DE GLORIA

Heu heu infelix.

I terum nutrix caput occulta  
Nostrum nam me pudor oppressit  
Tege nam lachrymis oculi stillant,  
Vultumque rubor nimius tinxit.

Animum rediens cruciat sensus.

A mens trudor in exitium. sed

Præstaret tunc funere mergi

Cum sensum furor eripit omnem.

Videbis in Phædra etiam scelere, & amentia furente, non  
esse penitus extinctam indolem pudoris, & honestatis? Sed  
quid Phædram admiramur, cum Medea mulier omnium  
scelestissima, multiplicique parricidio contaminata apud  
eundem poetam Corinthijs mulieribus persuadere nititur,  
se se nulos officij numeros præterisse? Sed fabulas omitta-  
mus. Non enim illis nobis opus est, cum ipsa vita communis  
infinita exempla suppeditet. Quis enim vñquam fuit adeo  
impurus, & flagitosus, qui non suspiceret fidem, continetiam  
animi que excellentis altitudinem? Sume ex omni memoria  
quem velis. Vis ne Dionysium illum superiorem, terri-  
mum hominem & impurissimum? Multa quidem ille con-  
tra generis humani societatem impie, atque nefarie commi-  
sit. & patriam a se durissima seruitute oppressam multo  
rum cæde funestauit. Num illius inueterata perfidia, &  
immunitas efficere potuit, ut non fidem & animi constan-  
tiam laudabilem existimaret? Non profecto. Quantum  
enim amicitiae sanctatatem suspiceret aperte declarauit, cū

exemplum singularis amicitiae, atque fidei in duobus Pythagoricis ad miratus exclamauit, inquiens, Ut nam ego uobis tertius amicus ascriberer. Idem cum parasset insidias Polyxeno viro spectatissimo, qui Cestam illius sororem in matrimonio habebat, isque Polyxenus metu perterritus in Italiam fugisset, Cesta acriter incusauit, quod non indicasset mariti consilium. Tum Cesta, Adeo ne me, inquit dignitatis oblitus putas, ut si resciuisssem quae vir meus animo agitabat non me illi eiusdem fugere, atque fortunae comitem praebuissem? Multo enim erat mihi ad dignitatem aptius uxorem exulis Polyxeni, quam Dyonisi tyranni sororem appellari. Quid deinde fecutum est? Tyrannus ipse, vir immanis, & truculentus, illius virtutis admiratione perculsus Cesta post illum diem multo officiosius obseruauit. Iam filius eius quānis patrisscelera immēsa luxuria cumulasset, satis ostēdit quid de sapientiae atque virtutis ampleitudine sentiret, cū Platone honibus diuinis affecit. Quem tamen postea Syracusis alegavit, ne videlicet in illius cōspectu turpior appareret. Omitto praeclaram Phalaridis indolē: Nihil dicam de multis alijs tyrannis importuniissimis: ut ad Neronem tandem perueniam, quo quidē nullum tetrius, aut īmanius monstrū tellus extulit. Parum ne multis ille signis ostendit quam magnifice de virtute sentiret? Quanto studio quodam tempore viros excellenti ingenio complexus est: quanta industria musicen & alias ingenuas artes excoluit? Cum autem omnes suas opes in singularem nequitiam contulissent, inauditaque scelera conceperent, cupiebat tamen sese cōtinentem & gra-

## DE GLORIA

uem, summumque P.R. rectorem appellari. Numquam certe Nero virtutis egregiae nomen concupisset nisi in ea quam plurimum dignitatis messe iudicasset: Quid postquam matrem necauit? Nunquid illæ ipsæ matris furia, qua mentem ipsius assiduo cruciatu lacerabant, parum aperte docebant nūquam in hominibus quantumuis perditis, & efferatis sensum honestatis extingui? Nunquam enim sceleratos homines tantum sceleris conscientia vexaret, nisi bæsißet eorum animis, nihil esse scelere fœdius, nihil tetricius nihil detestabilius. Quod si Nero homo omnium scelestissimus, si homo ille appellandus est potius, quam importunum quoddam monstrum, etque prodigium: & scelus odio dignum & virtutem laudabilem, & amanda esse indicabat: Quis animo fingi potest adeo consuetudinis improbitate victus, ut virtutis magnificentiam nō suspiciat? Dies me deficeret si vellem exemplis hanc sententiam confirmare. In re tamen adeo perspicua vnicotantum, eoque recenti, atque domestico contentus ero. Fernandus quidam fuit regius Lusitanie princeps, Ioannis regis hoc nomine primi filius. Is de functo patre cum ab Eduardo rege illius fratre exercitum cum imperio obrinuisse, in Africam traiecit: atque signis collatis ita parua manu cum innumerabili hostium multitudine sepe conflixit, ut semper ex illis victoriam reportaret. Sed tandem effectum est, ut insidys oppressus in hostium potestatem perueniret, & in mediterraneas Mauritaniæ regiones deportaretur. Occuparat illic tyrannidem Lazera chusquidam, homo auaritia immanni, luxuria infinita, ferita

re incredibili præditus. Cum autem Fernandi redemptio  
fuisset in longinquum tempus dilata. (Nihil enim inter nos  
tros, & Maurum conuenire poterat) accidit tandem ut Fer-  
nandus ipse multis doloribus in ergastulo perfunctus, vitam  
ederet. Eius autem morte tyranno nunciata, tradunt illum  
quasi stupore perculsum diu siluisse: atque tandem hæc  
verba protulisse. Profecto si vir hic non ita Mahometi in-  
stitutis infensus, & inimicu[m] extitisset: fuisset in omni æta-  
te diuina quadam laude cumulandus. Fuit ille quidem in  
omni genere honestatis excellens: ego tamen tres illius virtu-  
tes præcipue sum semper admiratus. Constat enim, illum  
nunquam sese venere nulla commaculaſſe: nec unquam in  
vita menitum fuisse: Deumque semper ardentissima pietate  
coluisse. O vim virtutis admirandam, quæ hominibus etiam  
de decoro, flagitio, turpitudine contaminatis, eā adfert nece-  
ſitatem, ut vel inuiti decoris, & honestatis excellentiam  
laudibus in cælum tollant. Num clarior naturæ indicium  
expectatis? Perfidiosus homo, atque adeo ex fraude, & me-  
dacio compositus, singularem fidem admiratur. In omni  
libidine, tetro, & impure volutatus sanctissimi viri casti-  
tatem celebrat: hostis omnium sanctitarum, purissimum,  
& ardentissimum religionis studium laudibus efferendum  
putat. Ergo si virtus tantum valet, ut ipsorum quorum  
cupiditatibus infesta est, admirationem in gente comoueat:  
quid conuenit afferere, nos laudem non natura, & splendore  
suo, sed studio, & cupiditate nostra metiri? Si enim ita esset,  
qui turpi voluptate ducuntur nullo modo continentia pul-

## DE GLORIA

christudine moueretur: Neq; qui alienū appetunt, innocētiā laudarēt: neq; sclesti, & impuri castitatē religionis extolle rēt. Quod quā falsū sit, satis esse probatum arbitror. Quā quā in re minime dubia confirmāda fui lōgior, quā fortasse cōueniebat. Nihil est enim magis perspicuū, quā vniuersum genus humanū in virtutis laude mirifice cōfertire. & hoc sit ut dictum est, nō lege, more, aut instituto, sed insito natura iudicio. Ut enim sole lucere, ignē calere sētiunt vniuersi: ita mortales ônes quārumuis impuri, iudicāt virtutis excellētiā esse admirandā, & prædicādā, & ônium studio cōpleteādā. Nā ad id quod dixisti, infames homines, & impuras mulieres in ludicris, aut flagitiosis artibus exercēdis certo laudis præmio affici solere, iā respōsu est, Turpitudinē ipsā per se a nemine laudari posse: sed illud aptum, atq; concinnū, qnod in forma, in cultu, in motu, in gestu denique corporis enitescit. Quæ tamē honestatis similitudo nō tātā vim habet, vt impuras artes vulgo laudabiles efficiat. Nunquā enī vt probrum obiceretur, si hominū vulgus existimaret alicuius experēdi decoris laudē in illis esse sitā. Quod autē ad Syphum, & Autolicum, & Vlyssē attinet, intelligi oportet, non in illis vanitatē, sed sapiētiæ speciē fuisse laudatā. Sapientis enī hominis officium existimatur, multa dissimulare multa et iā inter lū Reip. causa simulare, & hostes insidijs callide circūuenire: quibus artibus apparel, tres illos priscis tēporibus nobilitatos extitisse. Nec tamē Homerus quanuis multa præclare dicat, est in ônibus audiēdus. Multa enī mētiuntur poetæ, vt est in veteri proverbio. Cū igitur, vt in pro-

positum redeamus, exploratum sit, tantam esse admiratio  
nem virtutis, tantū ipsius dignitatis splendorem, ut tyran  
nos etiam homines feros, & humano generi pestilentes cō  
moueat: quid de populo tādem vniuerso existimādū est? Cā  
stat enim ex ijs qui nec insigni scelere cōtaminati sunt, nec  
rursus egregiæ virtutis specie cōmēdati. Virtute nāq; exce  
llētes multis ānumerari nō possūt: & qui insigni aliquo scelere  
republicū oīū perturbāt, ūnū consuēta vītæ cōmūnione  
repellūtur. Est igitur populus multitudo collecta ex ijs, qui  
vel aliquā officij mediocritatē tueri possunt, vel in leuiore  
aliquo flagitio versātūr. Hic tuquātā orationē cōfūpsisti in  
accusāda libidine populorū, in amētia multitudinis insectā  
da, in cōmūnibus vītæ flagitijs describēdis? In illa vero expli  
catione ciuiliū seditionū, atq; publicarū calamitatū exulta  
uit oratio tua, omne āiquitatis memoria repetēs, atq; demō  
strās ūnia imperia populorū, amētia, & scelere cōcidiſſe. Sed  
mihi cred e, habuit multū iniquitatis accusatio tua. Præter  
missis enī bonis populorū opera, & industria cōstitutis, in eo  
rū tātū malis enūmerādis, vītijsq; ūnib[us] feligēdis versata  
est. Quid enī queso fuisse ad humanæ vītæ præsidium, &  
cultū vītiliter inuentū, si nō multitudinis labor, & manus  
accessiſſet? Vt enī hic omittā terræ culturā, ædiū extructio  
nes, vrbū munitiones, curationē valetudinis, nauigationē  
& artes imnummerabiles ad vītā sine cura degendā populi  
ipsius ope, & diligētia cōstitutas, recte profecto viuēdi discipli  
na, mores, & instituta nulla fuisset nisi, hominū multitudo  
iure sociata vñū in locū cōuenisset. Nā si homines insyluisdī

Spati bestiarum more vagaretur, quis humanitatis cultus,  
aut quod verecūdī signum in moribus humanis existeret,  
Ciuitates igitur indolem humanā excitauerunt, atque pa-  
latim hominum ingenia excolentes, ad honestatis splendore  
instruxerunt. In illis religio, & officium ortum est: ibi iusti-  
tiae lumen eluxit: ibi magnitudo animi, ibi modestia, & reli-  
quæ virtutes extitere. Quin etiam artium maximarum  
studium, occultarumque rerum inuestigatio, & inueniō  
nulla esse potuisse, nisi prius summorum hominum ingenia  
fuissent ciuibus institutis mansuetata, & exulta, ad re-  
rum naturam acriori mentis acie speculandam. Neque solit  
hoc præstat ciuilis cultus, ut homines ab agresti vita ad hu-  
manitatem traducti, facilius humanarum, atque diuinarū  
rerum cognitionem capiant, verum etiam ut secure, atque  
commode vitam in naturæ peruestigatione consumant.  
Nullo enim modo sumi viri sapientiae studia colere potuisse  
nisi multitudinis ope, eorum vita muniri, multorumque  
hominum inuenta ingētem illis materiam ad naturæ expli-  
cationem suppeditarent. Omnes igitur artes, quarum præsi-  
dio vitam sustentamus, & vim bestiarum, imbrium, hostiū  
arcemus, & animum sapientiae disciplinis excolimus, atque  
postremo homines sumus, ipsius multitudinis ope inueniē  
atque perfectæ sunt. Hęc tam multæ vtilitates, quanam tan-  
dem ratione à populis manare potuisse, nisi fuisset in natus  
omnibus insignis quidam pudor, & publicæ incoūmitatis  
appetitus? Quis enim queso est in populo legibus, atq; more  
constituto, qui a charitate humani generis abhorreat? Nec

enim solum liberos, parentes, propinquos, sed ciues etiam, atque adeo genus humanum sibi naturali amoris fædere sociam vident. Quam dociles autem sint ad omnem recte viuendi disciplinam, si modo rectores habeant, & prudentia graues, & publicæ in columnatis amantes, est explicatu difficultatum. Mirum enim est, quam omnes magistratus, & principes vereantur, & viros omni virtute præstantes obseruent, usque adeo, ut excellens hominis conspectu furor omnis considerat, & incendium seditionis extinguatur. Quod Vergilius elegantissime describit.

Magno (inquit) in populo cum sæpe coorta est  
Seditio, & uitque animis ignibile, vulgus,  
Iamque faces, & saxa volat, furor arma ministrat  
Non potuit magis ante oculos ponere turbulentæ discordiæ  
tempestatem. Sed videte illius sedandæ facilem & expeditam  
rationem. Inquit enim.

Tum pietate grauem, ac meritis si forte virum que  
Conspexere, silent, irrectiisque auribus astant.